### Ex/Phil/PG/3.5.3/70/2017

## MASTER OF ARTS Examination, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

#### **PHILOSOPHY**

# Feminist Philosophy - II (Epistemology and Metaphysics)

Full Marks: 30 Time: Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

# Group - A / বিভাগ - ক

- Explain, following Sandra Harding, the difference between "weak objectivity" and "strong objectivity". What are the ways of maximising objectivity? Do you accept Harding's view? — Give reasons.
- ১। সান্ড্রা হারডিং কে অনুসরণ করে "শিথিল বিষয়তা" এবং "দৃঢ় বিষয়তা"-র পার্থক্য ব্যাখ্যা কর। বিষয়তার চরম বৃদ্ধির উপায় কী ? তুমি কি হারডিং-এর মত গ্রহণ কর?— যুক্তি দাও। ৫+৫=১০

### Or / অথবা

Discuss how feminist epistemology differs from mainstream epistemology. Explain the concepts of "situated knower" and "situated knowledge".
 5+5=10

[Turn over]

২। নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্ব কীভাবে মূল স্রোতের জ্ঞানতত্ত্ব থেকে ভিন্ন— তা আলোচনা কর। "অবস্থিত জ্ঞাতা" ও "অবস্থিত জ্ঞান" এই ধারণাদুটি ব্যাখ্যা কর। 

৫+৫=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

- 3. Briefly explain the primary contention of feminist empiricists and feminist postmodernists.
- ৩। নারীবাদী অভিজ্ঞতাবাদী এবং উত্তর আধুনিক নারীবাদীদের মূল বক্তব্য সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।

### Or / অথবা

- 4. What, according to the feminists, is problematic about the social construction of gender?
- ৪। নারীবাদী মতে লিঙ্গ'র সামাজিক নির্মাণ বিষয়ে সমস্যা কী ?

## Group - B / বিভাগ - খ

What are the main objections brought about by Elizabeth Lloyd against the classical conceptions of 'objectivity'? Explain Lloyd's claim of 'revised objectivity' and add your own comments.
 6+4=10

[Turn over]

৫। 'বিষয়তা'র চিরাচরিত ধারণার বিরুদ্ধে এলিজাবেথ লয়েড এর
উত্থাপিত মূল আপত্তিগুলি কী কী? লয়েড-এর 'পরিমার্জিত বিষয়তা'র
দাবিটি ব্যাখ্যা কর এবং নিজের মত লেখ।

### Or / অথবা

- 6. What is the status of objectivity in the mainstream epistemology? What are the central concerns of feminist epistemology (ies)? 4+6=10
- ৬। মূলস্রোতের জ্ঞানতত্ত্বে বিষয়তার গুরুত্ব কী ? নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্ব(গুলি)র কেন্দ্রীয় আলোচ্য বিষয়গুলি কী ? 8+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

- 7. On what grounds do the Afro-American feminists criticise the mainstream feminist epistemologies? Discuss briefly. 5
- ৭। অ্যাফ্রো আমেরিকান নারীবাদীরা কোন ভিত্তিতে মূলস্রোতের নারীবাদী জ্ঞানতত্ত্বগুলির সমালোচনা করেন ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

### Or / অথবা

[Turn over]

- 8. What are some main reasons that the standpoints of oppressed groups are 'discredited and suppressed' according to Patricia Hill Collins?
- ৮। প্যাট্রিসিয়া হিল কলিনস্ অনুসারে নিপীড়িত গোষ্ঠীর অবস্থানগুলি 'অস্বীকৃত এবং অবদমিত' হবার মূল কারণগুলি কী ?